

## Recurso SELEÇÃO FISIOTERAPIA EDITAL 05/2023

Questão 6. Gabarito, letra B.

A questão número 6 traz a afirmação sobre a importância de reconhecer as necessidades de saúde da população adscrita no território da Unidade Básica de Saúde para uma melhor organização de suas necessidades em relação a outros pontos de atenção a saúde, para um melhor planejamento das ações e programação dos serviços de saúde de acordo com as necessidades dessa população. A questão solicitava que se fizesse relação com uma das **DIRETRIZES** dessa política.

O texto do enunciado está de acordo com o que diz o Decreto nº 7.508, de 28 de julho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080/90, define que “o acesso universal, igualitário e ordenado às ações e serviços de saúde se inicia pelas portas de entrada do SUS e se completa na rede regionalizada e hierarquizada”.

*Para que a Atenção Básica possa ordenar a RAS, é preciso reconhecer as necessidades de saúde da população sob sua responsabilidade, organizando-as em relação aos outros pontos de atenção à saúde, contribuindo para que a programação dos serviços de saúde parta das necessidades das pessoas, com isso fortalecendo o planejamento ascendente.*

O gabarito sugere a **afirmativa B** como correta, que diz:

**“Garantir o acesso universal à rede centralizada de serviços”**

Porém, de acordo com a POLÍTICA NACIONAL DE ATENÇÃO BÁSICA sobre sua OPERACIONALIZAÇÃO, CAPÍTULO I, que trata DAS DISPOSIÇÕES GERAIS DA ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE o termo “acesso universal” está relacionado com um dos **PRINCÍPIOS** da política, que é a **UNIVERSALIDADE**, e não a uma **DIRETRIZ** como sugere o gabarito.

Considerando que os princípios do PNAB são os mesmos que regem na Lei 8080/90, sendo eles: Universalidade, Equidade e Integralidade.

Vejamos o que traz o texto:

*“Universalidade: possibilitar o acesso universal e contínuo a serviços de saúde de qualidade e resolutivos, caracterizados como a porta de entrada aberta e preferencial da RAS (primeiro contato), acolhendo as pessoas e promovendo a vinculação e corresponsabilização pela atenção às suas necessidades de saúde. O estabelecimento de mecanismos que assegurem acessibilidade e acolhimento pressupõe uma lógica de organização e funcionamento do serviço de saúde que parte do princípio de que as equipes que atuam na Atenção Básica nas UBS devem receber e ouvir todas as pessoas que procuram seus serviços, de modo universal, de fácil acesso e sem diferenciações excludentes, e a partir daí construir respostas para suas demandas e necessidades.”*

Sendo assim, entendo que essa questão não traz a resposta de acordo com o que referencia a PNAB.

Fonte de acordo com a referência bibliográfica disposta no edital:

[https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436\\_22\\_09\\_2017.html](https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.html)

PARECER BANCA

ACEITO, TENDO EM VISTA O POTENCIAL DE DANO DE ENTENDIMENTO DO TERMO “DIRETRIZ”

Porto ALEGRE, 27/03/2023